
МИНИСТЕРСТВО 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, 
ЭКОЛОГИИ И ТУРИЗМА 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
(Минприроды РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН 
АР-БУТКЕН БАЙЛЫКТАР, 
ЭКОЛОГИЯ ЛА ТУРИЗИМ 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ 
(АР Минарбуткен)

ПРИКАЗ ЭАКАРУ

« » марта 2022 г. №

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов, 
экологии и имущественных отношений Республики Алтай от 16 мая 2018 

года № 255 и приказ Министерства природных ресурсов, экологии и 
туризма Республики Алтай от 11 февраля 2022 года № 86

В соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года 
№ 2395-1 «О недрах», Законом Республики Алтай от 10 июля 2012 года № 45- 
РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в сфере 
регулирования отношений недропользования на территории Республики 
Алтай» и руководствуясь Положением о М инистерстве природных ресурсов, 
экологии и туризма Республики Алтай, утвержденным постановлением 
Правительства Республики Алтай от 21 мая 2015 года № 135,

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести в Порядок оформления, государственной регистрации, выдачи, 

изменения условий и переоформления лицензий на пользование участками 
недр местного значения на территории Республики Алтай, утвержденный 
приказом М инистерства природных ресурсов, экологии и имущественных 
отношений Республики Алтай от 16 мая 2018 г. № 255 (далее -  Порядок), 
следующие изменения:

а) в Разделе II Порядка:
пункт 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Форма лицензии на пользование недрами устанавливается федеральным 

органом управления государственным фондом недр.»;
абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:
«В случае предоставления участка недр для геологического изучения 

недр в целях поисков и оценки подземных вод, для разведки и добычи 
подземных вод или для геологического изучения недр в целях поисков и оценки 
подземных вод, их разведки и добычи к заявке прилагаются оригиналы или 
копии следующих документов:»;

абзац одиннадцатый пункта 11 изложить в следующей редакции:



2

«В случае предоставления участка недр для геологического изучения 
недр в целях поисков и оценки подземных вод, для разведки и добычи 
подземных вод или для геологического изучения недр в целях поисков и оценки 
подземных вод, их разведки и добычи М инистерством самостоятельно 
запрашиваются:»; 

в пункте 15:
в абзаце четвертом слова «ведения работ» заменить словами 

«осуществления пользования недрами»;
дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«- наличие обстоятельства, предусмотренного частью второй статьи 14.1 

Закона «О недрах».»;
пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Содержание лицензии на пользование участком недр должно 

соответствовать требованиям статей 11 и 12 Закона «О недрах».»; 
пункт 20 признать утратившим силу; 
пункт 23 признать утратившим силу,
б) в Разделе III Порядка: 
пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Лицензия на пользование участком недр после подписания в течение 

10 рабочих дней подлежит государственной регистрации посредством внесения 
записи в государственный реестр участков недр, предоставленных в 
пользование, и лицензий на пользование недрами (далее -  государственный 
реестр участков недр).

Ведение государственного реестра участков недр осуществляется в 
соответствии с Порядком государственного учета и ведения государственного 
реестра работ по геологическому изучению недр, государственного реестра 
участков недр, предоставленных в пользование, и лицензий на пользование 
участками недр, утвержденным приказом М инистерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации от 29 октября 2020 года № 865.»; 

пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Формирование государственного регистрационного номера 

лицензии на пользование недрами осуществляется в государственном реестре в 
автоматическом режиме. Сформированный государственный регистрационный 
номер (далее - регистрационный номер) проставляется на оформленной 
лицензии на пользование недрами.

Регистрационный номер состоит из серии, номера и типа лицензии на 
пользование недрами.

Серия регистрационного номера представляет собой аббревиатуру 
наименования субъекта Российской Федерации, на территории которого 
находится предоставленный в пользование участок недр, - ГОА.

Номер лицензии на пользование недрами представляет собой 
шестизначное число, обозначающее порядковый номер лицензии на 
пользование недрами при ее регистрации. Порядковый номер лицензии на 
пользование недрами присваивается с 000000 по 999999 номер (включительно). 

Тип лицензии на пользование недрами определяется двумя буквами.



3

1) Первая буква проставляется с учетом вида полезного ископаемого, 
подземных вод или иного ресурса недр:

а) Т - твердые полезные ископаемые;
б) В - подземные воды (за исключением подземных минеральных вод);
в) П  - прочие лицензии (строительство и эксплуатация подземных 

сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей 
полезных ископаемых и другие цели использования).

2) Вторая буква типа лицензии проставляется с учетом вида пользования 
недрами:

а) П - геологическое изучение, включающее поиски и оценку 
месторождений полезных ископаемых и подземных вод, а также геологическое 
изучение и оценка пригодности участков недр для строительства и 
эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не 
связанных с добычей полезных ископаемых;

б) Э - разведка и добыча полезных ископаемых и подземных вод, в том 
числе строительство и эксплуатация подземных сооружений местного и 
регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых;

в) Р - геологическое изучение, разведка и добыча полезных ископаемых и 
подземных вод, осуществляемые по совмещенной лицензии, геологическое 
изучение и оценка пригодности участков недр для строительства и 
эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значений, не 
связанных с добычей полезных ископаемых, строительство и эксплуатация 
подземных сооружений местного и регионального значений, не связанных с 
добычей полезных ископаемых, осуществляемые по совмещенной лицензии;

г) Т - разработка технологий геологического изучения, разведки и добычи 
трудноизвлекаемых полезных ископаемых, а также разработка технологий 
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных 
ископаемых, разведка и добыча таких полезных ископаемых по совмещенной 
лицензии;

д) Д - образование особо охраняемых геологических объектов, имеющих 
научное, культурное, эстетическое, санитарно-оздоровительное и иное 
значение (научные и учебные полигоны, геологические заповедники, 
заказники, памятники природы, пещеры и другие подземные полости), сбор 
минералогических, палеонтологических и других геологических 
коллекционных материалов).».

пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Дата государственной регистрации лицензии на пользование 

недрами определяется в автоматическом режиме как день внесения записи о 
государственной регистрации лицензии в государственный реестр и

проставляется на оформленной лицензии на пользование недрами.
Информация о зарегистрированной лицензии на пользование недрами 

подлежит хранению в государственном реестре участков недр.
Выдача лицензии на пользование недрами пользователю недр 

осуществляется после ее государственной регистрации.»
пункт 28 изложить в следующей редакции:



4

«28. Зарегистрированная в государственном реестре лицензия на 
пользование недрами в течение 5 рабочих дней вручается заявителю - 
пользователю недр, о чем в книге (журнале) регистрации лицензий, хранящемся 
в М инистерстве, делается запись, и заявитель расписывается в получении 
лицензии.»

в) в Разделе IV Порядка:
пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Внесение изменений в лицензию на пользование недрами 

осуществляется по следующим основаниям:
1) возникновение обстоятельств, существенно отличающихся от тех, при 

которых право пользования недрами было предоставлено;
2) необходимость завершения пользователем недр геологического 

изучения недр, добычи полезных ископаемых и подземных вод, разработки 
технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых 
полезных ископаемых или необходимость ликвидации и консервации горных 
выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием 
недрами, при условии отсутствия нарушений условий лицензии на пользование 
недрами данным пользователем недр;

3) изменение границ участка недр, предоставленного в пользование;
4) установление пользователями недр, указанными в части восьмой 

статьи 9 Закона «О недрах», наличия не указанных в лицензии на пользование 
недрами попутных полезных ископаемых;

5) исправление технической ошибки, допущенной при оформлении или 
переоформлении лицензии на пользование недрами, в том числе в сведениях о 
границах участка недр, предоставленного в пользование;

6) приведение содержания лицензии на пользование недрами в 
соответствие с требованиями Закона «О недрах»;

7) изменение наименования юридического лица - пользователя недр;
8) включение документов, которые удостоверяют уточненные границы 

горного отвода (горноотводного акта и графических приложений), в лицензию 
на пользование недрами в качестве ее неотъемлемой составной части.»;

дополнить пунктом 31.1 следующего содержания:
«31.1. Внесение изменений в лицензию на пользование недрами по 

основаниям, предусмотренным подпунктами 1 и 4 пункта 31, осуществляется 
по инициативе пользователя недр. Внесение изменений в лицензию на 
пользование недрами по основаниям, предусмотренным подпунктами 2, 3, 5 и 
7 пункта 31, осуществляется по инициативе пользователя недр либо 
Министерства, а по основаниям, предусмотренным подпунктами 6 и 8 пункта 
31, по инициативе М инистерства.

Внесение изменений в лицензию на пользование недрами по основаниям, 
предусмотренным подпунктами 1 - 5 пункта 31, осуществляется при согласии 
пользователя недр и М инистерства.»;

пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Внесение изменения в лицензию на пользование недрами 

оформляется приложением к ней, которое вступает в силу с даты внесения



5

записи о государственной регистрации соответствующего изменения в 
государственный реестр участков недр.»

пункт 51 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Заявка в случае продления срока пользования участком недр подается не 

позднее чем за 3 месяца до его истечения.».
2. Наименование раздела II приложения № 2 к приказу М инистерства 

природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай от 11 февраля 2022 
г. №  86 «Об утверждении Положения и границ памятника природы 
республиканского значения «Ландшафтный участок Ш ишкулар -  Катаил -  
Чистый луг» изложить в следующей редакции:

«II. Каталог координат поворотных точек границ памятника природы 
республиканского значения «Ландшафтный участок Ш ишкулар -  Катаил -  
Чистый луг».

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности министра Е.А. М унатов


